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Historikk 

Handlingsprogrammet ble første gang publisert i 2007. Den gang var 
det en tverrfaglig, nasjonal arbeidsgruppe under ledelse av Jon Håvard 
Loge som utarbeidet dokumentet med Helsedirektoratet som 
oppdragsgiver. Medlemmene i arbeidsgruppen var oppnevnt fra 
NFPM, NPF, Norsk Sykepleierforbund, Norsk Fysioterapeutforbund, 
Kunnskapssenteret og Statens legemiddelverk. 
 
I 2008 oppnevnte Helsedirektoratet en ny arbeidsgruppe for å 
oppdatere og videreutvikle handlingsprogrammet til å bli en del av 
Nasjonal strategi for kreftområdet.  Medlemmene til denne nye 
gruppen skulle være leger og oppdraget ble gitt til NFPM. Andre 
yrkesgrupper bidro inn i arbeidet. 
 
Neste formelle oppnevning skjedde i 2013, denne gang oppnevnt fra 
de regionale helseforetakene. Nina Aass ledet arbeidet fram til 2015.  



Historikk 

Etter en lengre diskusjon mellom Hdir, de regionale 
helseforetak, NFPM og NPF om sammensetning av 
videre revisjonsgruppe, ble det den 08.02.2018 
oppnevnt en tverrfaglig revisjonsgruppe på 11 personer 
med representasjon fra alle de regionale helseforetak, 
NFPM og NPF, kommunehelsetjenesten og fastlege. 



Revisjonsgruppen 2018 fikk følgende deltakere: 
 

Å Helse Vest:    Jan Henrik Rosland (Leder) Anestesilege, Prof II 

Å Helse Nord:    Sigve Andersen , Onkolog, Overlege 

Å Helse Midt-Norge: Anne-Lise Eidsvåg,  Kreftsykepleier 

Å Helse Vest:    Tone-Lise Frantzen, Spesialist i onkologisk fysioterapi 

Å Helse Vest:     Olav Hevrøy,  Anestesilege, Overlege  

Å Helse Sør-Øst:  Anne Kari Knudsen,  Onkolog, Overlege 

Å Helse Sør-Øst:  Sissel Harlo, Sosionom 

Å NFPM:    Birthe Lie Hauge, Onkolog, Overlege 

Å NPF:     Helene Faber-Rod, Psykolog 

Å Trondheim kommune: Peder Broen, Overlege 

Å Fastlege:    Karin Frydenberg, Fastlege 





Helsedirektoratet er oppdragsgiver 

 

ÅHelse- og omsorgstjenesteloven § 12-5 og 
spesialisthelsetjenesteloven § 7-3, fastslår at 
Helsedirektoratet er eneste aktør med mandat til å 
utvikle, formidle og vedlikeholde nasjonale faglige 
retningslinjer og veiledere.  

 



Mål og mandat (Hdir 07.09.16) 

 
ÅNasjonale retningslinjer fra Helsedirektoratet er å 

betrakte som anbefalinger og råd, basert på 
oppdatert faglig kunnskap som er fremskaffet på en 
systematisk, kunnskapsbasert måte.  

ÅDe nasjonale retningslinjene gir uttrykk for hva som 
anses som god praksis på utgivelsestidspunktet og er 
ment som et hjelpemiddel ved de avveininger 
tjenesteyterne må gjøre for å oppnå forsvarlighet og 
god kvalitet i tjenesten.  

ÅNasjonale retningslinjer er ikke direkte rettslig 
bindende for mottagerne, men bør langt på vei være 
styrende for de valg som skal tas.  



Mål og mandat 

ÅNasjonale faglige retningslinjer skal bidra til å sikre at 
helse- og omsorgstjenestene: 

ïhar god kvalitet  

ïgjør riktige prioriteringer  

ïikke har uønsket variasjon i tjenestetilbudet 

ïløser samhandlingsutfordringer  

ïtilbyr helhetlige pasientforløp 

 

 



Mål og mandat 

Nasjonalt handlingsprogram for palliasjon er utarbeidet som 
en del av de nasjonale handlingsprogrammene for 
kreftbehandling 

 

Målet med handlingsprogrammet er å forbedre 
behandlingen av pasienter med inkurable kreftsykdommer 
og begrenset levetid, og å sikre et like godt 
behandlingstilbud i hele landet. 

 

 

 

 



Mål for 2018 

ÅFerdigstille tidligere påbegynt kapitler 
- Ivaretakelse av ernæringsstatus 

- Medullakompresjon 

- Palliativ strålebehandling 

ÅRette opp feil og utdaterte anbefalinger 

ÅGjøre NOU: På liv og død ς LEVENDE 

 



Status pr sept 2018 

ÅNy revisjon nesten ferdig (erstatter IS-2285) 

ÅHelsedirektoratet publiserer (IS ςdokument) 
ÅVideresendes Helsebiblioteket for web versjon 
 
ïUendret oppbygging 
ïNy innledning med oppdaterte definisjoner 
ÅRevdert kapitel om fysisk funksjon  
ÅRevidert kapitel om ernæringsmessige behov 
ÅRevidert kapitel om den døende pasient 

ïNytt eget kapittel om økonomiske ytelser 
ïNytt kapittel om medullakompresjon 
ïNytt kapittel om palliativ strålebehandling 
ïSamt flere mindre oppdateringer 



Når dere leser 

Helsedirektoratet publiserer i PDF format; 
originaldokument i word som låses i PDF 

 

Helsebiblioteket brekker om til leservennlig 
nettside format 









(Hdir 07.09.16) 






